

Formandens beretning for 2022

Det er faldet i mit lod at skrive formandens beretning og det gør jeg gerne, men – for et sådan er der – jeg kom først i bestyrelsen 08. december 2022 og overtog samtidig formandsposten, og dermed er det jo lidt svært at kigge tilbage på og fundere over ting, man måske har set fra et andet perspektiv. Alligevel vil jeg forsøge og har fået god hjælp af de fantastiske udvalg klubben har.

Bestyrelsen levede i 2022 en omtumlet tilværelse, idet der var del udskiftninger i bestyrelsen. Og selvfølgelig skal man have lov at gå, hvis man af den ene eller anden grund ikke kan være med mere, men for bestyrelsen og klubben gør det, at mange ting går i stå. Sådan har det i hvert fald set ud fra sidelinjen, hvor jeg befandt mig. Det bliver jo lidt som en køretur der aldrig kommer i gang. Alle sætter sig i bilen, man kører lidt og pludselig holder man stille. Tilbage til udgangspunktet, delvis ny besætning, man kører igen. Måske kommer man lidt længere end sidst, men så holder man pludselig stille. Tilbage igen. Og når man har gjort det nogle gange, ja så bliver dem der sidder tilbage trætte – helt forståeligt – og man kommer heller aldrig rigtig til målet. Forhåbentlig bliver 2023 anderledes. Det er i hvert fald ønsket og tanken.

Når dette er sagt, så skete der faktisk en masse i klubben i 2022, ikke mindst takket være klubbens udvalg. Herfra skal lyde en stor tak til jer for jeres indsats. Ikke alle udvalg har haft det lige let og ikke mindst udstillingsudvalget har haft stor udskiftning. Alligevel blev det til 4 udstillinger i 2022. Vonge i februar med den efterhånden traditionsrige hædring af årets hunde, Randers i april i forbindelse med Dual Spor, Fjelster i august i forbindelse med Dual Jagt og endelig juleudstillingen i Vemmelev i slutningen af november. Et gennemsnit på knapt 30 hunde pr. udstilling og en meget skæv kønsfordeling, jeg i hvert fald ikke tidligere har hæftet mig ved, hvis den har været der. Hanhundene er stærkt underrepræsenterede på udstillingerne. Faktisk er det kun 1/3 af de fremviste hunde, der er af hankøn og det kan jeg undre mig over? Det er jo i hvert fald ikke fordi, hanhundene ikke er der.

Jagtudvalget har også haft et travlt år. Tollerbrugsprøven, som klubben tidligere har haft, er blev genindført og den har der været stor søgning til - ikke mindst på Sjælland. Der har været afholdt 4 separate brugsprøver og brugsprøver i forbindelse med de jagtprøver der er afholdt. 19 beståede brugsprøver er det blevet til her det første år. Super flot. Jagtprøverne har fordelt sig med 3 prøver på Sjælland, en dobbeltprøve i juni måned for alle klasser og en begynderprøve i september måned. Alle i Krogenberg/Danstrup Hegn. I Jylland blev det til 4 prøver. En dobbeltprøve i Hyllebjerg i juli måned, en i Fjelster i august i forbindelse med Dual jagt og endelig en ved Mossø i oktober. Og som på udstillingerne så forsvandt hanhundene hen over året og årets sidste prøve havde kun deltagelse af tæver. Jamen hvor er de henne de hanhunde??

2022 blev også året, hvor vi i Tollerklubben fik udannet vores egen første "hjemmefostrede" Tollerjagtprøvedommer. En milepæl på mange måder ikke mindst taget i betragtning, at vi fik vores første Tollerjagtprøveordning helt tilbage i 2006. Tillykke til Maria Charlotte Pedersen med gennemført uddannelse.

Spor har med vanlig entusiasme kørt på og har lavet intet mindre end 9 prøver i 2022 med en fordeling med 7 i Jylland og 2 på Sjælland. En skæv fordeling vil nogen nok tænke, men faktum er, at der er mere plads i Jylland og det er meget lettere at få arealer i Jylland end på Sjælland og ja så må vi jo indrette os derefter. Og her bliver en opremsning af prøvestederne vist for vidtgående. 28 forskellige Tollere har deltaget på prøverne og som vanligt, vil jeg tillade mig at sige, ved jeg at der er opnået rigtig mange flotte resultater.

Tollerdays i 2022, som egentlig var tænkt som en fejring af klubbens 25-års jubilæum, blev desværre ikke til noget pga. manglende tilslutning. Vi vil så gerne have fat i de medlemmer, som ellers ikke deltager i klubbens aktiviteter, og dette var et forsøg herpå og det slog desværre fejl. Til gengæld blev det til et nyt tiltag, nemlig 2 dual-arrangementer, henholdsvis et for spor med en spordag og en udstillingsdag og et for jagt, med en Tollerjagtprøve dag og en udstillingsdag. For begge grene er indført en officiel, stambogsført titel. Begge arrangementer blev en succes og nogle hyggelige arrangementer med god deltagelse. For spors vedkommende var der 5 hunde der kvalificerede sig til at deltage i kampen om dualvinderen, mens det desværre kneb for jagtfolket, så her blev der ingen dualvinder. Måske ikke lige den start, vi havde håbet på, men sådan kan det også gå.

Ud over udvalgene, så skal vi jo ikke glemme de andre funktioner der er med til at drive klubben. Først men ikke mindst klubbens hvalpeanviser, som for mange bliver indgangen til racen. I 2022 var der ca. 150 henvendelse. Et antal der svarede nogenlunde til året før og et godt stykke under antallet i corona-året 2020, hvor antallet af henvendelser eksploderede. Hvalpeanviseren havde i 2022 flere kuld at henvise til end året før og det endda selv om der i 2022 blev født væsentlig færre kuld end året før, nemlig 17 mod 26 i 2021, eller ca. 120 hvalpe mod 160 i 2021. Udfordringen for hvalpeanviseren er altså, at der er for få hvalpekuld og hvalpe at henvise til i forhold til antallet af henvendelser. Mange hvalpe når aldrig hvalpeanviseren, da de er afsat længe før, de er født. Det betyder også, at mange måske ikke får en Toller selv om det er drømmen, mens andre efter snak med hvalpeanviseren må erkende, at Tollereren nok ikke er racen for dem. En stor tak til Ea Holmquist Jakobsen for det engagerede arbejde i at få hjulpet de mange mennesker, der henvender sig.

Tollerbladet blev i 2022 lavet af Anina Steentofte, som sprang til i slutningen af 2021 efter den tidligere redaktør stoppede. Desværre valgte Anina at stoppe ved årets udgang. Jeg vil her benytte chancen for at sige tak for nogle flotte og informative blade. Der er heldigvis fundet nye redaktører, så bladet kan fortsætte, hvilket jeg tror er af stor betydning for klubben. Bladet er for mange af vores medlemmer den eneste kontakt med klubben.

Hjemmesiden har der været lidt stilstand på i 2022, da webmaster af personlige årsager ikke har haft så meget tid og til sidst måtte meddele, at det blev der nok heller ikke lige igen. Stor tak til Sanne Laursen for at have lavet siden til klubben og vedligeholdt den indtil nu. Heldigvis er der også her fundet en afløser.

Og sidst har vi sundhedsudvalget som ikke har gjort det store væsen af sig. Der tilgår dog udvalget nogle henvendelser, primært omkring avl og hvad der skal til for at en hund kan indgå i avlen. Ud over det er der kommet to nye gentest for racen, hvoraf der er har været information om den ene i Tollerbladet. Den anden test kom sidst på året og der vil også komme information om den.

Den 02. oktober var der kaldt til stormøde med deltagelse af bestyrelse, udvalg og kredse. Hvad jeg har hørt, var det et godt og konstruktivt møde og mange er glade for den her mulighed for at mødes lidt på tværs. Det giver en mulighed for at få udvekslet ideer og tanker og højner samarbejdet i klubben. Tanken er at et lignende møde skal finde sted i 2023.

En sidste ting jeg også syntes, at jeg bliver nødt til at berøre her, er klubbens økonomi. Som det fremgår af regnskabet, kom vi ud af 2022 med et pænt stort underskud. For en stor del er det – heldigvis kan man sige – ekstraordinære indkøb. Men det er klart, at det ikke hverken kan eller skal fortsætte sådan i 2023, for så består Tollerklubben ikke så meget længere. Det betyder også, at vi måske i 2023 kommer til at sidde lidt hårdere på pengekassen, ikke for at genere nogen, men fordi vi bliver nødt til at passe på klubben.

Jeg vil slutte af med at sige tak til alle dem, der har bidraget til klubbens virke i 2022. Vi får det måske ikke altid sagt, men vi er jer dybt taknemmelige og det uanset, hvor stort eller småt jeres bidrag har været. Tak til bestyrelses- og udvalgsmedlemmer. En stor tak til all dem, der har hjulpet i forbindelse med vores afholdte prøver. Uden jer, ingen prøver. Og sidst en tak til alle dem, der er kommet med positive tilkendegivelser om at give en hånd med fremadrettet. Jeg er utrolig taknemmelig for, at nogen har lyst og overskud til at hjælpe, for det er den eneste måde, hvorpå vi kan holde gang i vores klub.

Med venlig hilsen

Annette Stentsøe